



*Elena HARCONIȚA -
DOAMNĂ
A BIBLIOTECII*



Magia primăverii ne-a adunat astăzi la o sărbătoare divină, prilejuită de aniversarea unei adevărate doamne a cărții - Elena HARCONIȚA, directoarea Bibliotecii universitare, specialist în domeniul biblioteconomiei și științelor informării, Om Emerit al Republicii Moldova, „Omul care deține cheia succesului” (L. Corghenci), „...biblioteconomist așezat” (A. Rău), „...decan al bibliotecii universitare” (V. Cabac), „...paznic de comori” (I. Colesnic), „...personalitate distinsă, om integru... o adevărată patriotă a pământului său...om de o politețe remarcabilă” (A. Budișteanu) – remarcă colegii de breaslă.

Elena HARCONIȚA, nume de referință în biblioteconomia națională, unul din liderii domeniului, simbolul bibliotecii exemplare, „de unicat” (I. Colesnic), reprezintă succesul, calitatea, perfecțiunea, model al performanței, asiduității și al competenței profesionale, renumit manager-practician care a configurat contextul unei bibliotecii universitare excelente, a unei bibliotecii de succes, „Una dintre cele mai mari biblioteci universitare din Europa de Est...”, „bibliotecă de nivel european”, cum o numește R. Moțoc, contopindu-se, totalmente, devenind DOAMNĂ A BIBLIOTECII – OM AL BIBLIOTECII, OM AL CATEDRALEI CĂRȚII.



S-a născut la 15 martie 1955, în mun. Bălți, în familia lui Anton și Varvara Rotari de la care a moștenit inteligența, frumusețea și delicatețea. Fascinația Cărții și a lecturii o marchează, tentează, o prinde în mrejele sale magnifice încă din copilărie „...gestionam biblioteca clasei alcătuită din Cărțile pe care le aducea la școală fiecare elev: o inventariam, împrumutam și primeam cărțile de la colegi, îi întrebam ce i-a impresionat în lecturile lor...”. Pe această iminentă dimensiune a vocației, urmînd chemarea destinului, în 1976, a absolvit cu mențiune Facultatea Biblioteconomie și Bibliografie, Universitatea de Stat a Moldovei, specialitatea Bibliotecar - bibliograf, avîndu-l ca profesor pe unul dintre marii bibliologi, dr. Ion Madan care a contribuit foarte mult la formarea viitorului specialist.

Parcursul profesional al celor aproape 40 de ani cunoaște o ascensiune rapidă: începînd cu funcția de bibliotecar, după care urmează - șefă a secției metodice și director-adjunct.

În anul 2001 a fost numită director al Bibliotecii Științifice, manifestîndu-se ca o personalitate puternică, cu calități de lider, conducător inteligent și inovator. Abordînd o manieră profesionistă și responsabilă (stil, culoare, logistică), s-a implicat plenar în realizarea misiunii și obiectivelor Universității, inițiind, sprijinind, implementînd diverse proiecte educaționale și infobibliotecare (informatizarea proceselor, rețeaua locală PC, Catalog Electronic - TinRead, site, Arhiva electronică instituțională, Bibliotecă Digitală, baze de date, Biblioteca 2.0, blog, prezentarea Bibliotecii în Wikipedia, programe dedicate, saloane editoriale, Colecții internaționale și particulare etc.), slujește această instituție cu multă pasiune și cu

un devotament rar întâlnit.

MANAGERUL Elena HARCONIȚA - perseverentă, tenace, înzestrată cu o curiozitate profesională sporită, îi este proprie sintagma unui om aflat într-o permanentă căutare, într-o căutare a perfecțiunii, excelenței în orice lucru ar face, dominată de frământări lăuntrice, în necesitatea/dorința permanentă de a organiza, implementa, schimba, configura, perfecționa, inova și de a realiza lucruri importante pentru Bibliotecă și Oamenii ei, pentru Cititori și pentru domeniu în general.



Biblioteca condusă de Dumneaei cu o „admirabilă competență profesională” (V. Pohilă) devine în scurt timp „Regina cărții din Nord”, recunoscută departe de hotarele țării grație demersului inovativ și laborios, iar diriguitorăea ei „...provoacă respect, spirit de emulație” (V. Pohilă), se manifestă tot mai activ în viața comunității bibliotecare naționale cu idei și comunicări consistente, articole de calitate, intervenții judicioase.

CERCETĂTORUL Elena HARCONIȚA, fiind preocupată intens de implicațiile științifice ale bibliotecarilor, organizează conferințe și colocvii bibliotecare naționale de anvergură, cea mai recentă fiind Colloquia Bibliothecariorum Faina Tlehuçi (2013). A lansat 2 reviste de specialitate: *Confluente Bibliologice* (dir. de publicație, 2005); *Bibliouniversitas@abrm.md* (col. red, 2012), fiind membru al colegiului de redacție *BiblioScientia* a BȘC „A. Lupan” a AȘM (2009-prezent). S-a aflat în vizite de documentare, cursuri de specializare în Estonia, Lituania, Polonia, România, Rusia, Statele Unite ale Americii, a participat la peste 100 de reuniuni profesionale (conferințe, workshop-uri, seminarii) cu 78 de comunicări, toate susținând profesia și instituția bibliotecii.



Potențialul științific însumă peste 500 de lucrări (autor, coautor, editor, redactor responsabil, prefațator) monografii, dicționare, colocvii, cataloage. O realizare frumoasă, inițiativa căreia îi aparține, sînt cele peste 85 de bibliografii și biobibliografii dedicate Universității bălțene, în cîteva colecții originale: *Bibliographia Universitas*, *Vestigia Semper Adora*, *Facultas Biography* – USARB, *Personalități universtare bălțene*, *Universitari bălțeni*, *Scriitori universitari bălțeni*, *IN HONOREM*, *Promotori ai culturii*, *Deținători ai titlului de Doctori Honoris Cauza ai universității bălțene*.

Fiecare lucrare, fiecare demers științific poartă amprenta unei personalități exigente, creative, elegante, dedicate profund domeniului biblioteconomic și a unui atașament profesional inedit.

BIBLIOTECONOMISTUL Elena HARCONIȚA - un mesager onorabil al profesiei, este bine cunoscută prin interesul profesional deosebit, poziția civică, onestă, apărătoare a drepturilor bibliotecarilor în RM, omul dîr și tenace, Cetate - s-a aflat și se regăsește mereu în fruntea ei (pe prima poziție), pe baricadele luptei pentru susținerea valorilor profesiei (pe baricadele profesiei), nu a cedat nici o clipă, nu a pierdut nici o bătălie, idee sau crez profesional. A adus contribuții importante în dezvoltarea Sistemului Național de Biblioteci prin activități constructive în Consiliul Biblioteconomic Național - Președinte a Comisiei Protecție Socială, a Consiliului Director al Bibliotecilor din învățământul superior și mediu de specialitate, Biroului ABRM (2004 - 2012), Secției ABRM Biblioteci universitare, Consiliului de conducere al Consorțiului REM – EBSCO, SIBIMOL, Consiliul Coordonator al Proiectului TEMPUS Information Services for Improvement Study Quality, MISISQ. Servicii modernizate de informare pentru un învățămînt de calitate (2013-2016).



MENTORUL Elena HARCONIȚA „...Suflet bogat, fire delicată, caracter vertical” (V. Pohilă).



Conducător corect, a construit relații și climate de comunicare relevante în care domnește disciplina, armonia, optimismul și entuziasmul. Își cunoaște bine angajații, 61 de bibliotecari - 83% din care deținători ai gradelor de calificare, pentru fiecare găsiind cuvîntul potrivit și locul potrivit în structura funcțională. Încurajînd performanțele, dorința de instruire, profesionalismul, a inițiat diverse programe pentru personal (Școala noului Angajat, Formare profesională continuă, Clubul Biblio-Spiritus) axate pe motivare, valorificare, promovarea în carieră, profesionalizarea, comunicarea profesională. A educat cu generozitate și mîndrie o tînără pleiadă de specialiști, care, indubitabil, vor îmbogăți și vor disemi-

na succesele Bibliotecii universitare din Nord.

OMUL Elena HARCONIȚA se bucură de o mare popularitate în comunitatea profesională și academică, stabilește, susține relații sincere cu prieteni de suflet, prieteni ai cărții din țară și de peste hotare care au îmbogățit colecțiile Bibliotecii, au dotat-o cu echipament performant, au asigurat participările la conferințe, lansările de carte: Radu Moțoc, Tomas Wilhelmi, Alexanru Budișteanu etc. Fire receptivă, prietenoasă, solidară, caracter responsabil și vertical - și-a dedicat tot talentul și efortul prosperității instituției în care activează de aproape 40 de ani, în post de director 15 ani,



creării condițiilor excelente de studiu pentru utilizatorii - studenți și cadrelor didactice care nu întârzie să-și exprime recunoștința, lăsând frumoase mesaje în Cartea de Onoare a Bibliotecii.

Pentru activitatea prestigioasă profesională, aport considerabil la pregătirea specialiștilor de înaltă calificare, realizările remarcabile în asigurarea educației și științei, consecvența cu care urmărește schimbările din domeniu, materializându-le în realizările din cadrul Bibliotecii Științifice al Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți, merite deosebite în dezvoltarea mediului profesional, este înal apreciată cu Titlul Onorific „Om Emerit” al R. Moldova (2010), Medalia „Mihai Eminescu” (2005), Medalia comemorativă „Alec Russo” (2005); Diploma Guvernului de gradul I (2008), Diploma Ministerului Educației (2014, 2010, 2005, 1985), Diploma Ministerului Culturii (2012, 2011), Diploma AGEPI (2013, 2009, 2007, 2005), Diploma de excelență Pentru contribuții la promovarea Accesului Deschis (2011, 2010). Diploma ABRM (2013, 2010, 2009, 2007, 2005) Diploma Cel mai Bun Bibliotecar al Anului 1993, 1999, Premiul Mare, I, II, III în Concursul Național Cele mai reușite lucrări din domeniul Biblioteconomiei și științele informării (2000-2014).

Nominalizarea Elenei HARCONIȚA în Dicționarul: Bibliologi români de Gheorghe Buluță, în volumul lui Iulius Popa „Universitatea de Stat „Alec Russo” din Bălți, Orașul Bălți și Oamenii lui” de Gheorghe Baci, reprezintă o recunoaștere pe scara valorică în cultura națională.

ELENA HARCONIȚA: MAMĂ, SOȚIE, BUNICĂ! Soțul Boris, ficele Angela și Lilia, nepoțelele Andrea și Sofia sînt opera, realizarea cea mai prețioasă, care conferă sensul vieții Dumneaei. Mamă iubitoare, soție grijulie, bunicuță superbă – aceasta este Elena HARCONIȚA, care în orice ipostaze sau împrejurări nu încetează să fie ea însăși, să ne bucure cu prezența, felul inegalabil de a fi: sinceră, inteligentă, harnică, tandră, sensibilă, devotată, prietenoasă, iubitoare. Așa Vă cunoaște o lume întreagă, așa Vă dorim să ne fiți mulți ani înainte!

Mult stimată Doamnă Elena HARCONIȚA, la frumosul ceas aniversar, colectivul Bibliotecii Științifice USARB vine cu cele mai calde gânduri și urări de sănătate, fericire, bucurii și împliniri sufletești. Fie ca căldura sărbătorilor de primăvară să Vă însoțească mereu, să Vă susțină în realizarea tuturor dorințelor și aspirațiilor profesionale. Să Vă onorați și în continuare profesia cu aceeași pasiune, dăruire și devotament.

Să fiți iubită și fericită în fiecare moment al vieții Dvs.
La Mulți Ani!

